ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH

V/v triển khai các quy định về

thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024

Bình Định, ngày       tháng       năm 2024

 Kính gửi:

  - Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;

  - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chương trình công tác số 04-CTr/BCĐ ngày 02/01/2024 của Ban

Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là cơ quan, đơn vị, địa

phương) triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước

và của tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở, trọng tâm là: Kết luận số 120-KL/TW

ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI), Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị

định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày

16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng

đồng dân cư, Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước,

chính quyền các cấp trong tình hình mới nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách

nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân

dân về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể nhằm triển khai thực hiện có

hiệu quả các quy định của pháp luật, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về

thực hiện dân chủ ở cơ sở; rà soát, ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung các quy chế,

quy định thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị, địa phương theo Luật Thực hiện

dân chủ ở cơ sở và các Nghị định có liên quan của Chính phủ.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc việc tổ chức và

hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh

nghiệp nhà nước theo quy định tại Nghị định số 59/2023/NĐ-CP của Chính phủ;

thực hiện hiệu quả Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ

và Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về xây

dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh.

4. Gắn thực hiện dân chủ với cải cách hành chính, đổi mới phong cách chỉ

đạo, điều hành và triển khai thực hiện nhiệm vụ theo phương châm “làm gương,

kỷ cương, trọng tâm, bứt phá”; chuyển đổi tư duy từ “chính quyền quản lý” sang

“chính quyền phục vụ”, trong đó lấy người dân và doanh nghiệp là trung tâm phục

2

vụ; đề ra giải pháp thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của

tỉnh trong năm 2024. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức,

văn hóa công vụ; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong

hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước nhằm góp phần xây dựng nền hành

chính hiện đại, chuyên nghiệp, công khai, minh bạch, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

5. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư,

khiếu nại, tố cáo theo quy định; tăng cường đối thoại với người dân, doanh nghiệp;

chủ động, tích cực nắm bắt tình hình, gặp gỡ, đối thoại, trao đổi với doanh nghiệp để

hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh của đơn vị.

6. Tiếp tục triển khai hiệu quả Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số

218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI), Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội.

7. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ, Luật Thực hiện

dân chủ ở cơ sở tại cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức đánh giá, báo cáo kết quả

thực hiện dân chủ ở cơ sở về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) định kỳ 6 tháng

(trước ngày 10/6/2024) và năm 2024 (trước ngày 10/11/2024).

8. Giao Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, địa phương xây dựng và thực

hiện hương ước, quy ước gắn với tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế

hoạch số 212/KH-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

9. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

a) Theo dõi, đôn đốc và tổ chức kiểm tra việc thực hiện dân chủ, Luật Thực

hiện dân chủ ở các loại hình cơ sở theo Chương trình công tác số 04-CTr/BCĐ

ngày 02/01/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của tỉnh (mỗi

loại hình kiểm tra từ 01 đến 02 địa phương, đơn vị).

b) Rà soát, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung Quy định về đánh giá, phân loại kết

quả thực hiện dân chủ ở cơ sở, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh và Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- TT BCĐ thực hiện QCDC tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K12.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T17:25:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đức Phương<leducphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T15:01:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T16:30:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Hải Giang<gianglh@binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T22:15:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T22:15:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T22:15:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T22:15:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!